Quæ tumore orationis efficiant;

A D tumorem uero orationis hæc ualent; orationem pro nomine adhibere; ut non circulum, sed planicien à medio ad qualem: ad concisionem uero contra; pro oratione nomen. Et si turpe; aut indecor-

O 3 rum

rum sit; si in oratione sit turpitudo, non dicere; si autem in nomine, orationem. Et translatis, & epithetis eloquorem declinando poeticum. Et unum multa facere; quod poetæ factitant; cum unus sit portus, tamen dicunt; *Portus in Achaeos*; & *Epiſtolæ hæc luctuosa uolumina*. Et non coniungere; sed utrique intertrunque adiungere; *tūs γνῶμος tūs μητέρες*; si autem concise; contra; *tūs μητέρες γνῶμος*. Et cum coniunctione dicere: si autem concise, sine coniunctione quidem, non inconiuncta tamen; ut *Profeſsus*, & *Lorutus*; *profectus locutus sum*. Quin etiam illud Antimachi utile est, quæ non habet, commemorare; quod ille facit in Teumesso; *Est quidam uentosus parsus collis*; quia sic augetur in infinitum. Valet autem & in bonis, & in malis, hoc non habere, utro modo fuerit utile: unde etiam poetæ nomina ducent, *αχορδοι*, & *αλυροι μελοι*; quia ex priuationibus infestant; probatur enim hoc, si in translationibus ex proportione dicatur: ut si dicamus, tubam esse *αλυροι μελοι*.

Orationem decoram esse debere.

DECORVM autem eloquio retinetur,

bit, si affecta erit; & morata; & subiectis rebus proportione responderit: proportio-
ne uero respondet, si neque de amplis re-
bus summisse dicatur; neque de tenuibus
graueriter; neque tenui nomini adhibeatur
ornatus: sive minus; comedia uidetur;
quemadmodum facit Cleophon; similiter
enim quædam protulit, ac si diceret; ~~ne~~
~~nerandas~~ *sic*. Affecta uero; si contumel-
lia sit; irati dictio sit: si impia, ac turpia;
indignabunde, & caute dicat: si laude di-
gna; admirabunde: si miserabilia; humili-
ter: eodemque modo in ceteris. Fidem ue-
ro rei etiam accommodata ad naturam elo-
cutio parit; quia in errorem impellitur ani-
mus; quasi ille uere dicat; nam in rebus
huiusmodi sic afficiuntur: quare existi-
mant; etiam si non ita se habeat, ut inquit
orator; res ita se habere; & semper simul
afficitur ille, qui audit cum eo, qui affecte
dicit; etiam si nihil dicat: itaque plerique
rumultum excitantes, attonitos reddunt
auditores. Morata uero est ipsa, quæ à si-
gnis demonstratio ducitur; quia ei comes
ea est, quæ cuique generi, atque habitui
conuenit: dico autem genus quidem se-
cundum ætatem; ut puer, aut uir, aut se-
nrex, & mulier, & uir, & Laco, aut Thes-
salus; habitus autem, ex quibus uita eu-

iusdammodi aliquis est ; neque enim ex omnibus cuiusdammodi uitæ sunt : siigitur & nomina habitui accommodata prætulerit , mores excitabit ; neque enim eadem , neque eodem modo agrestis , & eruditus loquetur . Afficiuntur uero non nihil auditores eo etiam , quo affatim iij , qui scribunt orationes , utuntur ; *Quia non intelligit?* Omnes sciunt ; quia auditor uere cunctus captus assentitur ; ut eius rei particeps sit , cuius & omnes alij sunt . Oportunitas autem , & non oportunitas usus omnibus formis communis est : uerum in omnium exuperatione remedium est id , quod uulgo dicitur ; etenim semet ipsum increpare oportet ; uerum enim esse existimat , quoniam oratorem quod facit , non fugit . Præterea uero non omnia ex proportione respondentia simul adhibere debemus ; sic enim decipitur auditor : dico autem ; exempli gratia ; si nomina dura sint , non & uoce , & uultu , & iis , quæ conueniunt : fin minus ; apparet , quid unumquodque sit : fin autem hoc quidem , illud uero non ; clam efficit idem . Quod si mollia duriter , & dura molliter dicantur ; minus ad fidem proficit . Nomina uero epitheta , & duplicita plura , & peregrina maxime conueniunt affecte dicenti ; ignoscitur enim irato , si dicat;

dicat ; malum ouparouines ; aut ~~τίλλειρος~~
 & quando iam teneat auditores , & furere
 fecerit , aut laude , aut uituperatione , aut
 ira , aut benevolentia ; quemadmodum Iso-
 crates in Panegyrico facit in extremo ; φησι
 μηδὲν μημέν ; & οὐτινες ἔταισαν ; quia ta-
 lia furore inflammati dicunt : quo circa eo-
 dem etiam nimis modo affecti recipiunt
 itaq; ad poesim accommodata sunt ; quia
 poesis diuina numinis plena est . Aut igi-
 tur hoc modo oportet ; aut per iocum ; ut
 Gorgias fecit ; & illa in Phædro .

Elocutionem numerosam esse de-
 bere .

ELOCUTIONIS uero figura neq;
 metri compos , neque rhythmi expers es-
 debet ; illud enim parum ualet ad fidem ;
 quia fictum existimatur , & simul etiā auo-
 cat ; quia facit , ut attendatur , quando ite-
 rum simile reuertetur : ut igitur pueri præ-
 cones præoccupant , quem patronum ado-
 ptet is , qui manumittitur , Cleonē . Quod
 autem expers est rhythmi , expers est termi-
 ni : terminari uero conuenit , sed non me-
 tro ; quia infinitum suavitate caret , & co-
 gnosci non potest ; omnia uero numero ter-
 minan-

minantur; rhythmus autem figura elocutionis numerus est, cuius & metra segmenta sunt: itaque rhythmum oratio habeat oportet, uerum non metrum; alioquin erit poema: neque uero rhythmum exquisite; id autem euenset, si quadam tenus sit. Rhythmorum uero herous grandis est, & canorus, & harmonia requirens. Iambus autem ipse vulgi sermo est: quo fit, ut maxime omnium metrorum Iambos in dicendo effundat: uerum granditatem effici, & excitationem oportet. Trochaeus autem Cordaci uicinior est; id quod tetrametra indicant; siquidem uolubilis tetrametra rhythmus sunt. Relinquitur ergo Pæan, quo uti quidem à Thrasymacho incœperunt; sed quinam esset, dicere non potuerunt: tertius autem est Pæan, & ijs, quos diximus coniunctus; tria enim ad duo est: eorum uero ille quidem unum ad unum; hic uero duo ad unum: coniuncta uero his est rationibus sesquialtera; hic autem est Pæan. Ac alij quidem tum ob ea, quæ diximus, abiiciendi; tum quia metrici: Pæan autem sumendus; quia ex solo eoru, quos diximus, rhythmorum, non constat metrum, ut maxime lateat. Ac nunc quidem uno Pæane etiam incipiendo utuntur; uerum si nem à principio discrepante oportet; Pæan

Nisi autem duæ inter se opposita formæ sunt; quærum una principiō conuenit; quæmadmodum etiam iurantur: atque hic est; qui à longa incipit; & tribus breuibus terminatur; *δανογένες εἰρηνικός;* οὐ χρήσαντες τυπούς διοῖς: alter vero contra; cuius prima tres breues sunt; extrema vero producta; μετὰ δεκάμηνον διατάξαντες τυπούς πλέοντες: hic autem finem conficit; quia breuis propter imperfectionem decartat: uerum in longa amputari oportet; & fine patere non per librarium; aut per paragraphos; sed per rhythmum. Ac concinnam quidem; & rhythmi non expertem elocutionem esse debere; & qui rhythmi concinnā efficiant; & quemadmodum constituti; dictum est.

Elocutionem aut fusam, aut uersam esse debere.

ELOCUTIO uero aut fusam; necesse est; & uinculo una; quales sunt in dithyrambis anabolas; aut uersa; & antiquorum poetarum antistrophis similis. Ac fusa quidem elocutio prisca est; *ποδοτριπλοῦ ἴδιοις τετραδεσί:* quippe qua Olim omnes; nuno uero parum multi utantur: fusam uero appello; qua nullum per se finem

est.

nem adipiscitur, nisi res, quæ dicitur, absoluatur; ea uero propter infinitatem est iucunda; quia omnes finem aspicere cupiunt: quo circa in flexionibus anhelant, ac deficiunt; prius autem non laborant, dum metu prospiciunt: ac fusa quidem elocutio hæc est. Versa uero est, quæ ambitibus constat: uoco autem ambitum orationem habentem principium, & finem ipsam perse, & facilem conspectu magnitudinem; eiusmodi uero tum suauis; tum ad percipiendum facilis est: suavis quidem; quia interminato aduersatur; & quia auditor semper se tenere aliquid arbitratur, eò, q[ui] ipsi semper est aliquid terminati; illud autem nihil præsentire esse, neque aperire, suavitatem non habet: ad percipiendum autem facilis; quia facile teneri memoria potest: hoc uero; quia numerum continet, quæ ambitibus constat oratio, qui memoria custodiri commodissime potest: unde uersuum facilius omnes recordantur, q[uod] solutorum; quia numero, quo dimicuntur, astricti sunt. Ceterum ambitus etiam cum sententia terminetur, oportet neque, ut iambica Sophoclis, abrūpatur; *Calydon*, quidem hæc, terra Pelopei soli; quia contra rū etiā suspicari, quām si diuidatur, licet, ut in eo, quod diximus, *Calydona* esse Pelon-

Iopomensi : ambitus autem unus quidem
 membris continetur ; alter uero simplex
 est : ex membris uero constat elocutio,
 quae perfecta est , & distincta , & facile
 comprehendendi spiritu potest ; non proptes
 distinctionem ; ut commemoratus ambiti-
 tus ; sed tota : membrum uero illius pars
 altera est : simplicem autem appello uni-
 membre . Ceterum tuum membra , tum
 ambitus neque mutilos , neque longos esse
 oportet ; nam quod pusillum est , efficit ,
 ut auditor sapienter hæreat ; etenim cū
 ad id , quod adhuc est ultra , & ad eius
 quem in semetipso continet , termini mon-
 dum festinans , quiescentē oratore , retrahit
 hæreat , neccesse est : longa uero efficiunt ,
 ut deficiat ; uelut iij , qui ultra terminum
 se conuertunt ; quia & isti eos , qui secum
 deambulant , derelinquent : similiter uero
 & ambitus , qui longi sunt , oratio , &
 amile aliquid anabolis fiunt ; quare enīt ,
 quod Democritus Chius in Melanippedē
 est iocatus , qui pro antistrophis anabolas
 fecerat ; Nempe capiti suo malum fuit ille ,
 qui alteri malum fuit ; longa uero anabola ei ,
 qui fecit , pessima ; hoc enim in eos etiam ,
 qui longis membris utuntur , dicere con-
 uenit ; qui uero nimium brevia membra
 habent ,

habent; ambitus non sunt; quo fit, ut auditorem præcipitem agant. Eius autem, quæ metabris continetur elocutionis, una quidem distincta est; altera uero opposita; distincta quidem; ut; *Sæpenumero admiratus sum eos, qui conciliabula coegerunt, & gymnicos ludos instituerunt;* opposita uero, in qua in utroque membro aut contrarium cum contrario componitur; aut idem est contraria fungitur; hoc modo; *Vtrisque autem profuerunt, & qui remanserunt, & qui se quieti sunt; illis enī plura quam quæ domi essent, adquisuerunt; his uero satis eorum, quæ domi essent, reliquerunt;* contraria remantere, sequi; satis, plus; *Quare & pecuniarum indigentibus; & frui uolentibus; frumentis acquisitioni opponitur; item;* contingit sape in his, ut & prudentes male agant, & imprudentes bene. Statim quidem virorum fortium præmia obtinuerunt, non ita uero multo post maris imperium pepererunt. Terram quidem nauigasse, mare aero inambulasse. Hellesponto quidem iuncto, Athos uero perosso. Et natura cum sint ciues, lege ciuitatis priuari. Alij enim eorum male perierunt, alijs uero turpiter seruati sunt. Primitim quidem barbaris seruis uti, publice uero multos socios seruientes despicere. Aut uiuentes habituros, aut mortuos relitturos. Et

. 330

quod

quod in Pitolaum, & Lycophronem quidam in iudicio dixit; *Hic, cum domi essent, uos uendebant; ad nos profecti nemundati sunt;* hæc enim omnia id, quoque diximus, patiunt. Habet autem eiusmodi dictio suauitatem; quia contraria notissima, & inter se comparata notiora existunt; & quia propè ad syllogismum accedunt; siquidem collectio oppositorum denchis est: ac eiusmodi quidem uocatur Oppositio: Compar uero; si æqualia membra sunt; Similiter autem definens; si utrumque membrū similes exitus habeat; at uero aut in principio, aut in fine habeat, necesse est; & principium quidem semper nomina; finis autem extremas syllabas, aut eiusdem nominis casus, aut ipsum nomine: in principio quidem ita; *αγρὸν γαρ ἐλαβει αργὸν παρεινεῖ.* Διφριτοίτ. ἐπέλοσσο παρραριτοί πεπάσσου: in extremo uero; *αἴγιςσαν αὐτὸν παδιαντετενίναι,* αλλ' αὐτῆι αἰτιοι γεγονέναι. Εἰ ταῦτα scilicet δὲ φρυτίσια, εἰ ἀλεχίσαται εἰσίσικα-
sus autem eiusdem; αἴτιος τοις τεθνεῖν χαλ-
κης; οὐκ αἴτιος ων χαλκης; idem autem no-
men; τοι δὲ αὐτοις καὶ σύνταξις εἰστις οντος το-
ύπρι γράφεις κανὼς: à syllaba uero; μήτηρ πα-
-τερ διαρεψ, εἰ αἴτιος εἰδες αργαρ. Fieri autem
potest, ut idem simul omnia habeat; idem
que Oppositiū; & Compar; & Similiter
de-

definens sit. Principia uero ambitu ut in ser
me in Theodectijs numerata sunt: uerum
& false oppositiones existunt; quales fecit
Epicharmus; τόκα μέρη δι τύπος ἐγών ήμ, τόκα
δέ παρα τύπος ἐγών.

Qualis urbana elocutio sit.

QVONIAM autem explicatum de
his est; unde urbana demum, & probata
dicta ducantur, aperiamus. Ac ea qui-
dem fingere, ingeniosi, aut exercitati ho-
minis est; tradere uero, artificij huius:
quamobrem exponamus, ac numeremus:
hinc uero capiamus exordium. Omnibus
sane illud à natura insitum est, ut uolupta-
tem, facile discendo, percipient; nomina
uero significant aliquid; quare ut quodq;
nomen maxime efficit, ut discamus; ita
plurimum efficit uoluptatis: ac linguae qui-
dem intonatæ, propria uero cognita sunt:
translatio. uero hoc potissimum præstat;
cum enim senectutem, stipulam, aliquis di-
xit, effectit, ut disceremus, atque ex ge-
nere cognosceremus; quia utrumque de-
floruit. Ac idem quidem poetarum etiam
similitudines præstant: itaque si recte; ur-
banæ uidentur; est enim similitudo (quæ
admodum supra diximus) differens adiu-
stione translatio: quare minus delectat;
quia

quia longior est, neque hoc illud esse inquit; uerum neque animus hoc requirit. Necesse est igitur & locutionem, & enthemata illa urbana esse, quæ, ut celeriter discamus, efficiunt: quocirca neque eminentia enthemata probanda (eminencia uero vocamus, quæ sunt omnibus nota, & quæ scrutari non attinet) neque, quæ postquam prolatæ sunt, ignoramus; sed quæ simul dum proferuntur, intelligimus, etiam si ante non intelligebamus; aut quæ paulo post mentis agitatione consequimur; siquidem efficitur quasi perceptio quædā, illo uero modo neutrum. Ac si sententia quidem eorum, quæ dicuntur spectatur, huius generis enthemata probantur; si autem elocutio, figura, quidem; si oppositi dicatur; hoc modo; *Et pacem alijs communem, priuatis suis rebus bellum existimantibus;* bellum paci opponitur: nominibus uero; si translationem contineant, eamq; neque alienam, quia ad uidendum difficilis est; neque eminentem, quia haudquam afficit: præterea ante oculos ponant; quia cernere, quæ aguntur potius, quam quæ agenda sunt conuenit; quo sit, ut hæc tria spectare debeamus, translationem; oppositionem; & actum. Ceterum cum translationes quattuor sint, probantur in

tur in primis, quæ ex proportione ducuntur; quemadmodum Pericles dixit; *Iuuentutem, quæ in bello ceciderat, non aliter è civitate sublatam esse, quam si quis uer ex anno eximeret.* Et Leptines de Lacedæmoniis; *Non oportere pati, ut altero oculo Græcia orbaretur.* Et Cephisodotus, Charete de referendis rationibus belli Olynthiaci laborante, moleste tulit, cum diceret; *Eum, cum in furno populum inclusum haberet, rationes referre conari.* Et cum aliquando Athenienses adhortaretur, ut frumentatum in Euboeam irent, dixit; *Oportere Miltiadis decretum exire.* Et Iphicrates, cum Athenienses fœdus cum Epidauriis, maritimamque oram incolentibus percussissent, grauiter tulit, cum diceret; *Eos belli uictoria sustulisse.* Et Pitholaus Paralum; *populi clauam vocabat: Sestum nero; cellam frumentariam Piræi.* Et Pericles Aeginam, lippitudinem Piræi, tolli oportere censebat. Et Moerocles cum quendam botium virum nominasset, dixit; *se illo nihil nequorem esse; nam illum inter nos nequam esse, se in deo.* Et Anaxandridæ iambe de filiabus nubere cunctantibus; *νηρη περιποιησι τῷ γατων τικτοθέντι.* Et illud Polyeucti in quendam Speusippum apolepticum; *Eum non posse consistere,*

sſtere, quamuis τετευχίω morbo conſtri-
 cūm. Et Cephisodotus triremes, pieta
 pistrina, uocabat: Canis autem, caupo-
 nas; Attica phiditia. Aeson uero dixit;
 Ciuitatem Siciliam effuderunt; hoc enim trans-
 latio eſt, & ante oculos ponit. Item; *Vſ-*
que adeo ut Gracia inclamarit; & hoc quo-
 dammodo translatio; & ante oculos. Et
 Cephisodotus monebat, ut cauerent, ne
 multas conflictiones fufciperent, conciones.
 Et Isocrates; *Adeos, qui ad mercatus con-*
curreunt. Et ut in oratione funebri; *Ae-*
quum erat, ut in sepulchro eorum, qui in Sala-
mīne occubuerunt, Gracia tonderetur; quia li-
 bertas cum illorum uirtute sepelliretur; si
 enim dixisset; æquum eſſe, ut lacrymareret,
 quod uirtus sepelliretur; translationem ad
 hibuisset, & rem ante oculos subiecisset:
 at illud; *libertas cum uirtute;* quandam co-
 tinet oppositionem. Et quod Iphicrates
 dixit; *Iter orationis meq; fiet per medias res*
a Charete administratas; translatio eſt ex
 proportione, illudque, per medias; ante
 oculos ponit; & dicere; *Aduocare pericu-*
la, ut periculis ſubſidio ſint; translatio eſt,
 quæ ante oculos ſubiicit. Item Lycoleon
 pro Chabria; *Neq; ſupplicem æneam illius*
ſtatuum reverentes; translatio; eſt enim in
 praſenti, non autem ſemper, uerum an-

te oculos ponit; quia dum ille in periculo est, statua supplicat; quare anima inanimato tribuitur. *Commentarium rerum à ciuitate gestarum*. Item; *Quacunq; ratione, ut humilia saperent, meditantes;* quia *Meditari* est quiddam augere. Item; *Mentem deus lumen accendit in animo;* quia ambo illuminant aliquid. *Neq; enim bella dissoluimus, sed differimus;* quia ambo futura sunt, tum dilatio, tum pax eiusmodi. Item dicere; *Tactiones trophaeum esse multo præclarius, quàm quæ in bellis eriguntur;* quod hæc pro paruis rebus, & uno fortunæ successu ponuntur; illæ uero pro toto bello concipiuntur; quia ambo uictoriae insignia sunt: *Nam & ciuitates magnas pœnas hominum uituperatione soluerunt;* quia pœna iusta quædam noxa est. Ac urbana quidem ex translatione proportionis, ipsaque sub oculos subiectione duci, expostum est. Quid autem sub oculos subijcere appellemus; & quia re obeunda, hoc assequemur, est exponendum. Dico ergo, ea sub oculos subijcere, quæcunque res agentes significant; ut bonum uirtutum, dicere esse quadratum; translatio est; quia ambo perfecta sunt, uerum non significat actum; sed illud; *Florentem uigorem habens;* actus est. Et illud; *Te uero tanquam*

quam aperop; actus. Et Hinc Grati con-
titati pedibus; Conicitati actus, & trans-
latio. Et quemadmodum nititis in locis
factitauit Homerus, inanimatis animu|tribuendo
, per translationem. In omnibus
autem actus conformatio commendatur;
ut in his; Iterum ad ima uoluebatur lapis
impudens. Item; Euolauit sagitta. Item;
In terra stabant cupientia corpore saturari.
Item; Cuspis penetravit pectus sanguinis aut-
da; in his enim omnibus eo quia anima-
ta sunt, actus elucet; nam impudentem,
& audum esse, & alia, actus sunt; quæ
quidem ex proportione translationis ap-
plicuit; quam enim rationem habet lapis
ad Sisyphum; eandem impudens ad id,
cuius ipsum non pudet: atque idem in pro-
batis quoque similitudinibus efficit, in re-
bus inanimatis; Curua, abescentes, munc
hinc, nunc inde recurrunt; facit enim omnes
moueri, & uiuere: actus uero imitatio est.
Ceterum à rebus propriis, & minime aper-
tis transferre oportet; quemadmodum ante
dictum est: quo pacto etiam in philosophia
similitudinem longe distantibus in
rebus cernere, solertis hominis est; quem
admodum dixit Archytas; idem arbitru,
atque aram esse; quia utroque confugit,
qui iniuriam passus est. Aut si quis dice-

p. 3. ret;

ret; anchoram, atque cremastram idem es-
se; uerum superno, atque inferno differ-
re. Et illud; *Ciuitates adæquatas*; in lon-
ge distantibus rebus; superficie, & opibus;
eadem est æqualitas. Maxima uero pars
urbanorum à translatione, & à præceden-
te deceptione ducuntur; eo quia apparet
magis ipsum didicisse, & uidetur animus
dicere; Quam uere; ego autem errabam.
Et apophthegmata, quæ urbana sunt, ex
eo sunt; quia non, quod inquit, dicunt;
ut illud Stesichori; *Fore, ut cicada apud
se humi canant*. Et quæ egregie in modum
ænigmatis obscurata sunt, propter eandē
rationem iucunditate afficiunt; quia per-
ceptio fit, & translatio dicitur. Et, ut
inquit Theodorus; res nouas dicere; id
quod fit, quoties incredibile, & non (ut
eius uerbo utar) priori opinioni consenta-
neum sit; qualia in ridiculis, quæ leuiter
immutata sunt. Atque hoc etiam sales ab
annominatione ualent; nam errorem obij-
ciunt etiam in uersibus; neque enim quem
admodum suspicabatur auditor; *Ingre-
diebatur habens sub pedibus perniones*; sed
ille calciamenta dictorum existimauit; hoc
autem simul ac dictum est, patere oportet:
annominationes uero efficiunt, ut non
quod inquit dicat, sed quod nomen inuer-
tit;

tit; ut illud Theodori in Niconem citha-
rœdum; οράττεσε; simulat enim dicere,
οράττεσε, & decipit; quia aliud dicit: ita-
que discétem oblectat; quia nisi Thracem
illum esse suspicetur, urbanum illud esse
non uidebitur. Item illud; *Vis illum πέρ-*
σα: utrumque autem nomen conuenien-
ter prolatum esse oportet. Eadem uero ur-
banorum etiam ratio est; ut si quis dicat;
Atheniensibus maris αρχήν, non αρχήν fuisse malorum; nam quæstum fecisse. Aut
quemadmodum Isocrates; *τὴν αρχὴν ci-*
uitati αρχὴν fuisse malorum; quia utroq;
modo, quod nemo dicturum putasset, id
dictum est; idque uerum esse cognitum
est; nam *τὴν αρχὴν;* dicere αρχὴν esse, haud
sapientis sane hominis est; uerum non ita
inquit, & αρχὴν, non quod dixerat, ne-
gat; sed aliter. In omnibus autem his, si
nomen per homonymiam, aut translatio-
nen conuenienter intulerit, tunc uirtus
inest; ut, *Anaschetus, non αὐαρχετός;* ho-
monymiam negavit. Ceterum conuenien-
ter fit, si semper bis. Et *Non eris magis,*
quam te oportet, hospes hospes. Aut; *Non*
magis, quam te oportet; idem. Et, *Non*
oportet hospitem semper hospitem esse; quia
& hoc alienum est; quin etiam eandem
uim scitum illud dictum Anaxandridæ ha-

P 4 bet;

bet; *Aequum est mori*, priusquam morte dignum aliquid gerat; idem est enim, atque si dicatur; *Dignum est mori*, cum non sit dignus mori. Aut, *Dignum est mori*, cum morte non sit dignus. Aut cum res morte dignas non gerat. Atque horum quidem elocutionis forma eadem est; sed quo breuius prolati, atque oppositius erunt, eo magis laudata erunt; idque ob eam causam, quod propter oppositionem percipientur facilius; propter exiguitatem uero, celerius: semper uero adsit oportet aut is, in quem dicitur, aut recta prolatione si quod dicitur uerum, & non inane futurum est; siquidem haec separatim habere licet; ut, *Mori oportet, nihil peccantem*; sed urbanum non est. *Dignum ducere dignum oportet*; sed urbanum non est; uerum si simul utrumque habuerit; *Dignum est mori*, qui non sit dignus mori: quo uero plura habuerit, eo urbanius iudicabitur; ueluti si nomina translata sint, & id genus translata, & opposita, & comparia, & actum habentia. Nam nero similitudines (etiam ut supra quoque perpetuo admonitus est) probatæ, quodammodo, translationes existunt; semper enim ex duobus ducuntur; ut proportionis translatio: quomodo scutum, dicimus, est *poculum Martis*;

nis; & arcus *cithara sine thordis*: ac ita quidem si dicamus, non est simplex: at si arcum citharam dicamus; aut arcum posculum; simplex: quin etiam ad hunc modum similitudines conferunt; ut tibicinis cum simia; luscosi cum stillante lucerna: quia utrumque contrahitur: virtus autem elucet; cum translatio inclusa est; licet enim scutum *pocula Martis*: simile esse dicere. Et parietinas *panno domus*. Et Niceratum dicere, *Philocratem esse à Praetye morsum*; quemadmodum Thrasymachus comparauit, cum Niceratum à Praetye in rhapsodia superatum, ceterum promisso capillo adhuc; & sordidatum conspicatus esset: quo in genere in primis exploduntur poetæ, nisi bene se gesserint; etiā si magni nominis sint: dico autem, quando ita reddunt; *Vt apium, distorta crura gerit.* *Vt Philammon de iugo cum Coryco decertans.* Et alia eiusmodi omnia similitudines sunt: similitudines autem esse translationes, dictum est sàpius. Præterea prouerbia translationes à specie ad specie sunt; ut si quis quid, quasi commodum capturus, inuixerit; deinde detrimentum accipiat; *Vt Carpathius,* inquit, *leporē;* ambo enim id, quod dictum est, pertulerunt. Ac unde quidem urbana dicta du-

can-

cantur ; & quamobrem ; ferme exposita
causa est . Iam uero probata etiam super
lationes translationes sunt ; ut in eum, qui
sugillatis distinctam faciem habeat ; *hunc*
esse mororum calathum putassetis ; est enim
rubrum quiddam sugillatum : uerum ni-
miam admodum : illud autem ; *Vt id, &*
id ; superlatio est , locutione differens ;
Vt Philammon de iugo cum Coryco decertans.
Existimassetis ipsum Philammonem esse , qui
cum Coryco decertaret . *Vt apium, crura di-*
storta fert . *Putabam non crura, sed apia ha-*
bere, usque adeo distorta sunt . Ceterum su-
perlationes pueriles sunt ; quippe quæ ue-
hementiam indicant : itaque eas potissi-
mum irati frequentant ; *Non si mibi tam*
multa det, quam multa sunt arena, & puluis ;
Agamemnonis Atrida filiam ducam ; neque si
cum aurea Venere pulchritudine contendat, in-
dustria uero cum Minerua . Hoc autem ma-
xime Attici oratores utantur : itaque seni-
bus dicere , indecorum .

Elocutionem conuenientem esse
debere .

NE Q.V.E uero lateat nos oportet , di-
uersam elocationem unicuique generi con-
ueni-

uenire; neque enim eadem est scriptio[n]ū, ac contentionum; neque concionum, ac iudiciorum: utraq; autem cognitam habere necesse est; quia illud est, scire clementate loqui; hoc uero, silere non cogi, si quid comunicare cum alijs uelit; id quod accedit ijs, qui scribere nesciant. Ceterum scriptio[n]um eloquio est, qua[rum] accuratissima; contentionum uero, qua[rum] maxime cū actione coniuncta: huius autem duæ sunt species, morata una; affecta altera; quo sit, ut actores, fabulas eiusmodi; poetæ uero, actores eiusmodi consequentur. In manibus autem uersantur, qui leguntur, ueluti Chæremon, nempe quia accuratus est, ut qui scribit orationes; & Licymonius inter dithyrambicos: quin si inter se comparantur orationes, qua[rum] quidem scriptorū sunt, in contentionibus angustæ; qua[rum] uero oratorum, quanquā bene habitæ, tamen inter manus, uulgares uideantur; causâ uero est, quod in contentionibus conueniunt: itaque, qua[rum] in actione uersantur, actione detracta, cum munere suo haud fungantur; insulsa, perinde ac dissoluta, uidentur. Et idem s[ecundu]m dicere in scriptione recte repudiatur; in contentione uero etiā ab oratoribus usurpatur; quia cum actione coniuncta, sunt: ceterum qui idem dicunt uarent

rient necesse est; id quod quasi tiam militat actionis; *Hic est*; qui nos expilauit; hic est, qui decepit; hic, qui postremum prodere tentauit? quemadmodum Philemon histrio fecit tunc in Anaxandridæ Gerontomania; quando colloquuntur Rhadamanthus; & Palamedes; tum in prologo Ptorū in illo; *Ego*; nam si quis ad hæc actionem non adhibeat; evadit ille; qui trahem gestat? Quin etiam eadem dissolutorum est ratio? *Veni*; occurri; rogaui; quia actionem eis adhibere necesse est; neque quo modo, qui unum dicit, ijsdem moribus, & tono proferte: præterea proprij habent aliquid dissoluta, quod in æquali tempore multa dicta esse putantur; coniunctio enim quæ multa sunt; unum efficit: quare; ea detracta, dubitandum non est, quin; contra; unū multa fuerit: habet igitur amplificationem; *Veni*; narravi; supplicavi; multa: Videlur autem negligere, quæ narro; quæ dico? Atque hoc quoque præstare uult Homerus in illo; *Nireus*, qui ex simo; *Nireus*, qui *Aglaia filius*; *Nireus* qui pulcherrimus; quia de quo multa dicta sunt, is sæpe etiam dictus sit, necesse est; si ergo sæpe, etiam multa putantur: quare astute amplificauit, quanvis semel cius meminerit; memoriamque prodidit,

quan-

quanius haudquaquam postea uerba de illo fecerit. Ac concionum quidem elocutio umbratilis utique picturæ similitudinem imitatur; quia quanto maior turba fuerit, tanto longius spectatur: quare sumum studium in utraque inane, malumq; uidetur. Iudicium autem accuratius est, & adhuc magis id, quod ad unum iudicem est; quia præsidij minimum in oratoriis est; siquidem quod rei propriu; quodq; alienum est, facilius conspicere potest; quin etiam contentio abest usque adeo, ut sincera iudicatio sit; itaque non iidem in his omnibus oratores laudantur; uerum ubi maxime actione est opus, ibi minimum est diligentia locus; hoc autem, ubi uoce; & in primis, ubi magna. Ac demonstrativa quidem elocutio ad scribendum aptissima est; quia opus eius est lectio; secundo uero loco iudicialis. Ceterum illa elocutionis partitio, ut suavis; ut magnifica debeat esse; manis est; cur enim magis, q; temperans; aut liberalis; & si qua alia moralis uirtus existit? nam suauitatem afferent nimirum ea, quæ diximus; si modo probe uirtus elocutionis est definita; cuius enim rei gratia perspicuam, & non humilem, uerum decoram esse oportet? neque enim si loquax; aut etiam si concisa erit;

erit; perspicuitatem habebit; uerum medium scilicet conuenit: item suauitatem afferent, quæ diximus; si uerba usitata; & peregrinitatem habentia; & rhythmus; & fides ex decoro probe fuerint temperata.

Ac de elocutione quidem dictum est cum communiter de omnibus; tum priuatum de singulis generibus: reliquum est autem, ut de dispositione dicamus.

Quot, & quæ partes sunt orationis, & de dispositione illarum.

CETERVM duæ sunt partes orationis; etenim & rem, de qua dicendum est, exponere; & eam demonstrare necesse est: itaque fieri non potest, ut qui exposuit, non demonstret; aut demonstret, qui non prius exposuerit; nam qui demonstrat, aliquid demonstrat; & qui præloquitur, demonstrandi causa præloquitur: horum autem illud propositio, hoc fides est; perinde ac si quis illam quæstionem; hanc demonstrationem esse distinguat. Nunc uestro ridicule partiuntur; quia narratio orationis duntaxat iudicialis est: demonstrativa autem, & concionalis quo modo narratio esse, qualem quidem asserunt, potest?

test? aut quæ contra aduersarium dicuntur ? aut peroratio demonstratiuarum ? proœmium uero , & aduersa collatio , & repetitio tum demum in concionibus adhibentur , cum , qui contradicat , existit ; si quidem & accusatio sape , & defensio adhibentur ; uerum non quatenus consultatio est : quin etiam peroratio non omnis iudicialis orationis est ; ueluti , si pusilla oratio sit ; aut res custodiri memoria com mode possit ; quia accidit , ut ex longitudine amputetur . Ergo propositio , & fides necessariæ partes sunt ; ac præcipuæ quidē hæ : quæ uero plurimæ , proœmium , propositio , fides , peroratio ; nam quæ contra aduersarium dicuntur , inter fides reponuntur ; & aduersa collatio , suarum est ratio num amplificatio ; quare pars quædam est fidei ; quia qui hoc facit , demonstrat ali quid ; non autem proœmium , neque peroratio ; uerum in memotiam redigit . Quòd si has aliquis (ut Theodorus fecit) distribuat ; narratio altera erit , & supernarratio , & prænarratio ; & refutatio , & superrefutatio ; uerum qui formam , ac differentiam aliquam insert , imponere nomen dñbet ; alioquin inane id , ac nugatorium sit ; ut Lycimnius in Arte facit , ἐποσιμονομινας , & αποτλαμνοσιμον , & οξειον .

De

De procœmio.

AC procœmium quidem principium orationis est; perinde atque in poesi prologus; & in aulesi proaulium; hæc enim omnia principia sunt, & quasi uix munitio inuadenti. Ac proaulium quidem demonstratiuarum procœmio simile est; quia tibicines quodcumque commode canere possunt, id præcinētes, τῶν ἐνδοσιμων adnectunt; atque in demonstratiuis orationibus ita scribere conuenit; quidquid enim placuerit, initio exponentem, copulare, atque adnectere oportet; cuius rei exemplum omnes Isocratis Helenæ procœmium afferrunt; quod nulla propinquitas intercedat Helenæ cum sophistis: simul uero etiam, si euagabitur, ut non tota oratio uniusmodi sit; conuenit.

Ceterum demonstratiuarum procœmia à laude, aut uituperatione ducuntur; ut Gorgias in Olympica oratione; *Digni, quos plerique admirantur, Græci sunt; laudat enim eos, qui conciliabula cogunt, quos Isocrates uituperat; quia, munieribus corporum uirtutes excoluerunt, bene sentientibus autem hominibus nihil præmiū statuerunt.* Et à suasione; ut *Bonis uiris tribuendum*

buendum honorem esse; (unde ipse laudat Aristidem) aut certe eis , qui neque probati , neque improbi sint , sed qui cum boni sint , tamen in obscuritate uersantur ; ut Alexander Priami filius ; siquidem hic consilium dat . Præterea à iudicialibus procœmiis ; idest ab iis , quæ referuntur ad auditorem ; si de re incredibili dicatur , aut difficulti , aut inter multos diuulgata ; ut ueniam largiantur : quemadmodum Choerilus ; Nunc uero cum omnia dissipata . Ac demonstratiuarum quidem orationum procœmia ab his ducuntur , à laude ; à uituperatione ; ab adhortatione ; à dehortatione ; ab iis , quæ referuntur ad auditorem : uerum aut aliena ; aut affinia orationi τὰ εὐδόσιμα esse oportet .

Procœmia uero iudicialis idem , atque prologos dramatum , & procœmia epicorum ualere , tenendum est ; siquidem dithyramborum quæ sunt , demonstratiuarum similitudinem imitantur ; Propterea , tuaque munera , atque spolia . In logis autem , & epicis orationis ostentatio est ; ut prōspiciant , quā de re sermo habetur , neque suspensus animus teneatur ; etenim uagari , quod indefinitum est , cogit : qui ergo , quasi in manū principium trādit ; facit , ut hærens sequatur orationem : ob

Q id;

id; *Iram diua*, refer. Dic mihi *Musa* ui-
rum. Præcipe mihi sermonem alium; ut ex
Asia bellum magnum in Europam transfierit.
Quin etiam tragicis in dramate indicant,
quanuis non statim (ut Euripides) sed in
prologo tamen etiam indicant; perinde ac
Sophocles; *Pater mihi fuit Polybus*: eo-
demque modo comœdia. Ac maxime
quidem necessarium, & proprium proœ-
mij munus hoc est; indicare, quinam sit
finis, cuius causa oratio instituta est: ita-
que si nota, & parua res sit; non est uten-
dum proœmio: reliquæ uero, quas affe-
tunt, formæ; medicamenta sunt, & com-
munes: ex uero & ab oratore; & audito-
re; & te; aduersarioque ducuntur. Ac ab
ipso quidem, & aduersario; quæcunque
ad depellendam, offerendamque crimina-
tionem attinent: eorum tamen dispar est
ratio; nam qui defendit, primo loco cri-
minatione; qui accusat, in peroratione:
neque uero causa obscura est; nam qui de-
fendit, quotiescumque semetipsum est il-
latus, quæ obstant remouere necesse ha-
bet usque adeo, ut primo loco criminatio
diluenda sit: qui uero criminatur, in per-
oratione criminari debet; ut firmius me-
moria teneant. Quæ uero referuntur ad
auditorem, ab illo beneuolo reddendo;
aut

aut irato; interdum uero etiam attento; aut contra; neque enim attentum facere, semper expedit; quo sit ut ad risum traducere multi conentur: ad docilitatem autem omnia perducent, si cui placuerit; tum si bonus appareat; hos enim magis attendunt: attenti uero rebus magnis; propriis; admirabilibus; iucundis; fiunt: quare his de rebus agi, iniicere oportet: sin autem non attentos; de paruis; nihil ad eos pertinentibus; iniucundis. Neque uero nos fugiat, extra caussam eiusmodi omnia esse; quia ad prauum auditorem; & ea, quae sunt extra caussam audientem, referuntur; quoniam nisi talis sit, nulla alia de re opus procemieo sit; quam ut summatis rem exponat; ut aequo ac corpus, caput habeat: Iam uero attentos facere, omnium partium est commune, si opus sit; quia ubique magis, quam incipiendo, languescunt; quocirca ridiculum est, id in principio collocare; cum maxime omnes attente audiunt: quare ubi tempus tulerit, dicendum est; Et mihi animum adhibebe; neque enim ad me hoc magis, quam ad uos pertinet. Et exponam enim uobis rem qualiter nunquam aliis audistis, atrocem: aut adeo mirabilem: hoc autem est (ut Prodigius dixit) dormitantibus auditoribus.

Q. 2 aliquid

aliquid quinquaginta drachmarum demonstratis inferre: uerum haec ad auditorem referri, non quatenus auditor est, eò apparet; quod omnes aut crimina obiciunt, aut metus dicutiunt in procemiis; *Non dicas tu rex, quanto studio.* Quid proæmialis? & qui malam caussam habent, aut habere uidentur; præstat enim ubiq; quam in causa consistere: unde serui haud quaque interrogata respondent; sed ambages, & proæmia dicunt. Vnde uero benevolentiam comparare conueniat, & de rerum eiusmodi aliarum unaquaque præceptum est: quoniam autem probe dictum est; *Fac, ut ad Phœacas amicus; ac miserandus ueniam;* haec duo spectare oportet. In demonstratiis autem danda opera est, ut putet auditor, collaudari aut ipsum, aut genus, aut studia ipsius, aut aliquo alio modo; quod enim inquit Socrates in Funebri, uerum est; nihil negotii esse Athenienses apud Athenienses laudare; uerum apud Lacedæmonios.

Proæmia uero concionalis orationis, ex procemiis judicialis existunt: uerum, natura, nequaquam habet; etenim & de quo agatur, intelligunt; & res, nullam aliam ob causam, proæmium postulat, quam aut opter ipsum, aut aduersarios; aut, si non

quan-

quantam uelis; uerum aut maiorem, aut minorem existiment: quare aut criminationem offerre, aut depellere: itemq; aut augete, aut extenuare necesse est: horum igitur causa proœmium postulat, aut certe ornatus gratia; quia nisi eo prædicta sint, abrupta uideantur; tale enim Gorgiæ entomium est in Eleos; quia nullo connixu, nulloque motu ante adhibito, conformatum orditur; *Elis beata ciuitas.*

DE C R I M I N A T I O N E. uero; unum est, unde malam aliquis opinionem detraxerit; etenim aliquo ne orante, an securus, nihil refert: quare hoc generale est.

Alius modus est; occurrere non aliter, atque iis, de quibus controuersia existit; nempe, aut non esse; aut noxiū non esse; aut non huic; aut non tantopere; aut iniustum non esse; aut non ualde; aut non turpe; aut non magnopere: tales enim res in controuersiam ueniunt; ut Iphicrates aduersus Nausicratem; asseruit enim se fecisse, quod ille dicebat; itemque nocuisse; uerum non iniuste fecisse.

Aut qui iniuste facit; compensare; si noxiū; at honestum; si molestum; at utile; aut aliquid tale.

Alius modus est; quod errore commissum est, aut infortunio, aut necessitate ut-

Sophocles confessus est ille quidem, se tremere; uerum, non quemadmodum qui criminabatur, aiebat; ut senex uideretur; sed ex necessitate; neque enim se annos octoginta libenter agere.

Et cuius gratia, compensare; quod non nocere uoluit; sed hoc; & non illud, quod ille fecisse criminatus est: accidit autem, ut ei noceretur; atqui odio dignus essem, si ut hoc euaderet, commissem.

Alius; num qui criminatur, simul teneatur, aut nunc; aut prius; aut ipse; aut propinquus eius.

Alius; num simul teneantur, quos illi crimi ni affines non esse fatentur; ut si purus adulter est; ergo & hic, & ille.

Alius; an aliis crimen confarit; aut ipsi alius: aut sine criminatione suspecti; ut ipse hoc tempore; fuerint; qui innocentes esse reperti sunt.

Alius; criminantem recriminari; quia absurdum est, si ille indignus sit, cui creditatur; uerbis eius fidem haberi.

Alius; si iudicium factum est; ut Euripides contra Hygianontē, à quo in Antido si impietatis accusabatur; ut qui periuriū, faciendo carmine, tradidisset; *Iuraui lingua, mentem iniuratam gero;* respondit enim, inquit; illum agere, qui iudicia ex Dionysia-

nyfiaco certamine in fora traduceret; nam ibi se rationem redditisse, ac redditurum esse, si accusare libuerit.

Alius; calumniam, quanta res sit, accusare; atque hanc diuersa iudicia constitueret.

Communis autem ambobus locus est, notas afferre; ut in Teucro Vlysses; quod Priamo sit affinis; quia Hesione soror sit: ille uero; quod pater Telamon Priamo inimicus sit; & quod exploratores non indicarit.

Alius criminatoris; rem paruam multis uerbis, magnam paucis laudando, uituperare; aut multis bonis allatis, id unum, quod ad rem pertineat, reprehendere: tales autem sunt qui callidissimi, atque iniquissimi sunt; quia rebus bonis officere, iis malo temperandis, conantur.

Illud autem crimen inferenti, diluentique commune est: quoniam contingit, ut eadem res plurium rerum gratia gesta sit; qui criminatur, eam deprauare in deteriore partem arripiendo, debet; qui uero purgat, in meliorē: exempli gratia; quod Dionedes Vlyssem præ ceteris sibi asciuit; hic quidem, quod Vlyssem optimum iudicavit; ille uero, quod non; sed quia solus ille, ut ignavius, secum non erat concertatus.

Q 4 Ac

Ac de criminatione quidem tam multa dicta sint.

De narratione.

NARRATIO uero in demonstratis quidem est, non continenter, sed in partibus; si quidem actiones persequi conuenit, ex quibus constat oratio: constat autem oratio partim ex ijs, quæ arte carent; quia qui dicit, actionum auctor non est; partim ex ijs, quæ artem habent: hoc autem est, ut res aut esse demonstretur, si fide careat; aut qualis sit, aut quanta, aut etiam omnia. Propterea uero continenter narrare omnia aliquando non conuenit; quia quæ ita demonstrantur, ægre custodiri memoria queunt; *Atque ex his quidem fortis est, ex his autem sapiens, aut iustus:* & hæc quidem oratio simplicior est; illa uero uaria, & non attenuata. Notas autem actiones in memoriam reuocare oportet; quo fit, ut plerique narratione non egeant; ut si Achillem ornare uelis; nempe quia facta uniuersi norunt; uerum illis utendum est; sin autem Critiam, oportet; neque enim multi norunt. Nunc uero ridicule narrationem breuem esse oportere præcipiunt. Atqui ut ille pistori

ftori querenti ; utrum durum , an molle m.
 subigeret ; quid ? inquit ; bene , non potest ?
 item hic eadem ratione ; oportet enim nar-
 rationem non longam adhibere , perinde
 atque neque procœdium ; neque fides lon-
 gas afferre (neque enim in hac parte uirtus
 sita est in breuitate , aut concisione ; sed in
 modo : hoc autem est , ea dicere , quæ rem
 declarant ; aut quæ adducant ad opinandū
 fecisse , aut iniuste fecisse ; aut ea , quanta
 uis , tanta esse ; aduersario uero contraria)
 sed narrationi tamen attexere quæcunque
 ad tuam uirtutem pertineant ; exempli gra-
 tia ; *Ego uero illum assidue admonebam , quæ
 iusta essent , subiiciens , ne liberos desereret .*
 Aut ad improbitatem alterius ; *Ille uero
 mihi respondit ; sibi ubi cunque fuisset , alios libe-
 ros affuturos :* id quod Aegyptios deficien-
 tes respondisse , prodit Herodotus . Aut
 certe quæcunq; iudicibus grata sunt : de-
 fensori uero minor narratio est . Contro-
 uersiæ autem sunt , aut factum non esse ;
 aut noxium non esse ; aut nō iniustum ; aut
 non tantopere : quo circa confessis in rebus
 insistendum non est , nisi quid ad illud atti-
 neat ; ut si factum est , at non iniustum .
 Præterea res gestas commemorare oportet ,
 quæcunque dum geruntur , aut miseratio-
 nem , aut indignationem non excitant ;
 cuius

De procœmio.

A C procœmium quidem principium orationis est; perinde atque in poesi prologus; & in aulesi proaulium; hæc enim omnia principia sunt, & quasi uia munitio inuadenti. Ac proaulium quidem demonstratiuarum procœmio simile est; quia tibicines quodcumque commode canere possunt, id præcinētes, τῶν ἐνδοσιμων adnectunt; atque in demonstratiuis orationibus ita scribere conuenit; quidquid enim placuerit, initio exponentem, copulare, atque adnectere oportet; cuius rei exemplum omnes Isocratis Helenæ procœmium afferrunt; quòd nulla propinquitas intercedat Helenæ cum sophistis: simul uero etiam, si euagabitur, ut non tota oratio uniusmodi sit; conuenit.

Ceterum demonstratiuarum procœmia à laude, aut uituperatione ducuntur; ut Gorgias in Olympica oratione; *Digni, quos plerique admirantur, Græci sunt; laudat enim eos, qui conciliabula cogunt, quos Isocrates uituperat; quia, munieribus corporum uirtutes excoluerunt, bene sentientibus autem hominibus nihil præmiū statuerunt.* Et à suasione; ut *Bonis uiris tribuendum*

buendum honorem esse; (unde ipse laudat Aristidem) aut certe eis, qui neque probati, neque improbi sint, sed qui cum boni sint, tamen in obscuritate uersantur; ut Alexander Priami filius; siquidem hic consilium dat. Præterea à iudicialibus procœmiis; idest ab iis, quæ referuntur ad auditorem; si de re incredibili dicatur, aut difficiili, aut inter multos diuulgata; ut ueniam largiantur: quemadmodum Choerilus; Nunc uero cum omnia dissipata. Ac demonstratiuarum quidem orationum procœmia ab his ducuntur; à laude; à uituperatione; ab adhortatione; à dehortatione; ab iis, quæ referuntur ad auditorem: uerum aut aliena; aut affinia orationi τὰ ἐνθέσιμα esse oportet.

Procœmia uero iudicialis idem, atque prologos dramatum, & procœmia epicorum ualere, tenendum est; siquidem dithyramborum quæ sunt, demonstratiuarum similitudinem imitantur; *Propter te, tuaque munera; atque spolia.* In logis autem, & epicis orationis ostentatio est; ut prospiciant, quæ de re sermo habetur, neque suspensus animus teneatur; etenim uagari, quod indefinitum est, cogit: qui ergo, quasi in manum principium tradit; facit, ut hærens sequatur orationem: ob

Q id;

id; *Iram diua*, refer. Dic mihi *Musa* ui-
rum. Præcipe mihi sermonem alium; ut ex
Asia bellum magnum in Europam transferit.
Quin etiam tragicis in dramate indicant,
quauis non statim (ut Euripides) sed in
prolōgo tamen etiam indicant; perinde ac
Sophocles; *Pater mihi fuit Polybus*: eo-
demque modo comœdia. Ac maxime
quidem necessarium, & proprium proœ-
mij munus hoc est; indicare, quinam sit
finis, cuius cauſsa oratio instituta est: ita-
que si nota, & parua res sit; non est uten-
dum proœnicio: reliquæ uero, quas affe-
tunt, formæ; medicamenta sunt, & com-
munes: ex uero & ab oratore; & auditore;
& te; aduersarioque ducuntur. Ac ab
ipso quidem, & aduersario; quæcunque
ad depellendam, offerendamque criminatio-
nem attinent: eorum tamen dispar est
ratio; nam qui defendit, primo loco cri-
minatiōne; qui accusat, in peroratione:
neque uero cauſsa obscura est; nam qui de-
fendit, quotiescumque semetipsum est il-
latus, quæ obstant remouere necesse ha-
bet usque adeo, ut primo loco criminatio-
diuenda sit: qui uero criminatur, in per-
oratione criminari debet; ut firmius me-
moria teneant. Quæ uero referuntur ad
auditorem, ab illo beneuolo reddendo;
aut

aut irato; interdum uero etiam attento; aut contra; neque enim attentum facere, semper expedit; quo sit ut ad risum traducere multi conentur: ad docilitatem autem omnia perducent, si cui placuerit; tum si bonus appareat; hos enim magis attendunt: attenti uero rebus magnis; propriis; admirabilibus; iucundis; fiunt: quare his de rebus agi, iniicere oportet: sicut autem non attentos; de paruis; nihil ad eos pertinentibus; iniucundis. Neque uero nos fugiat, extra causam eiusmodi omnia esse; quia ad prauum auditorem; & ea, quae sunt extra caussam audientem, referuntur; quoniam nisi talis sit, nulla alia de re opus procerio sit; quam ut summatis rem exponat; ut & que ac corpus, caput habeat: Iam uero attentos facere, omnium partium est commune, si opus sit; quia ubicunque magis, quam incipiendo, languescunt; quocirca ridiculum est, id in principio collocare; cum maxime omnes attente audiunt: quare ubi tempus tulerit, dicendum est; Et mihi animum adhibete; neque enim ad me hoc magis, quam ad uos pertinet. Et exponam enim uobis rem qualis nunquam aliis audistis, atrocem & adeo mirabilem: hoc autem est (ut Prodigius dixit) dormitantibus auditoribus

Q. 3. aliquid

aliquid quinquaginta drachmarum demonstrationis inferre : uerum hæc ad auditorem referri, non quatenus auditor est, eò apparet ; quod omnes aut crimina obiciunt, aut metus discutiunt in procœmiis ; *Non dicam à rex, quanto studio. Quid proœmiaris ?* & qui malam caussam habent, aut habere uidentur ; præstat enim ubiq; , quām in caussa consistere : unde serui haud quaquam interrogata respondent ; sed ambages, & procœmia dicunt . Vnde uero benevolentiam comparare conueniat , & de rerum eiusmodi aliarum unaquaque præceptum est : quoniam autem probe dictum est ; *Fac, ut ad Phœacas amicus ; ac miserandus ueniam ;* hæc duo spectare oportet . In demonstratiis autem danda opera est, ut putet auditor , collaudari aut ipsum , aut genus , aut studia ipsius , aut aliquo alio modo ; quod enim inquit Socrates in Funebri , uerum est ; nihil negotii esse Athenienses apud Athenienses laudare ; uerum apud Lacedæmonios .

Procœmia uero concionalis orationis, ex procœmiis iudicialis existunt : uerum, natura, nequaquam habet ; etenim & de quo agatur , intelligunt ; & res, nullam aliam ob caussam, procœmium postulat , quām aut propter ipsum , aut aduersarios ; aut, si non

quan-

quantam uelis; uerum aut maiorem, aut minorem existiment: quare aut criminationem offerre, aut depellere: itemq; aut augere, aut extenuare necesse est: horum igitur cauſa proœmīum postulat, aut certe ornatus gratia; quia niſi eo prædita ſint, abrupta uideantur; tale enim Gorgiæ encomium eſt in Eleos; quia nullo conni- xū, nulloque motu ante adhibito, confeſtim orditur; *Elis beata ciuitas.*

DE CRIMINATIONE. uero ſum unum eſt, unde mala in aliquis opinionem detraherit; etenim aliquo ne orante, an feciſus, nihil refert: quare hoc generale eſt.

Alius modus eſt; occurrere non aliter, atque iis, de quibus controuersia exiſtit; nempe, aut non eſſe; aut noxiū non eſſe; aut non huic; aut non tantopere; aut iniuſtum non eſſe; aut non ualde; aut non turpe; aut non magnopere: tales enim res in controuersiam ueniunt; ut Iphierates aduersus Naſiſcratēm; aſſeruit enim ſe feciſſe, quod ille dicebat; itemque nocuiſſe; uerum non iniuste feciſſe.

Aut qui iniuste facit; compensare; ſi noxiū; at honestū; ſi moleſtū; at utile; aut aliiquid tale.

Alius modus eſt; quod errore commiſſum eſt, aut infortunio, aut necessitateſ.

Sophocles confessus est ille quidem, se tremere; uerum, non quemadmodum qui criminabatur, aiebat; ut senex uideretur; sed ex necessitate; neque enim se annos octoginta libenter agere.

Et cuius gratia, compensare; quod non nocere uoluit; sed hoc; & non illud, quod ille fecisse criminatus est: accidit autem, ut ei noceretur; atqui odio dignus essem, si ut hoc euaderet, commisissem.

Alius; num qui criminatur, simul teneatur, aut nunc; aut prius; aut ipse; aut propinquus eius.

Alius; num simul teneantur, quos illi crimi ni affines non esse fatentur; ut si purus adulter est; ergo & hic, & ille.

Alius; an aliis crimen conflarit; aut ipsi alius: aut sine criminatione suspecti; ut ipse hoc tempore; fuerint; qui innocent esse reperti sunt.

Alius; criminantem recriminari; quia absurdum est, si ille indignus sit, cui creditatur; uerbis eius fidem haberi.

Alius; si iudicium factum est; ut Euripides contra Hygianontē, à quo in Antidosi impietatis accusabatur; ut qui periuriū, faciendo carmine, tradidisset; *Iuraui lingua, mentem iniuratam gero;* respondit enim, iniq; illum agere, qui iudicia ex Dionysia-

nysiaco certamine in fora traduceret; nam ibi se rationem redditisse, ac redditurum esse, si accusare libuerit.

Alius; calumniam, quanta res sit, accusare; atque hanc diuersa iudicia constitueret.

Communis autem ambobus locus est, notas afferre; ut in Teucro Vlysses; quod Priamo sit affinis; quia Hesione soror sit: ille uero; quod pater Telamon Priamo inimicus sit; & quod exploratores non indicarit.

Alius criminatoris; rem paruam multis uerbis, magnam paucis laudando, uituperare; aut multis bonis allatis, id unum, quod ad rem pertineat, reprehendere: tales autem sunt qui callidissimi, atque iniquissimi sunt; quia rebus bonis officere, iis malo temperandis, conantur.

Illud autem crimen inferenti, diluentique commune est: quoniam contingit, ut eadem res plurium rerum gratia gesta sit; qui criminatur, eam deprauare in deteriore partem arripiendo, debet; qui uero purgat, in meliorē: exempli gratia; quod Diomedes Vlyssen præ ceteris sibi ascivit; hic quidem, quod Vlyssem optimum iudicavit; ille uero, quod non; sed quia solus ille, ut ignavius, secum non erat concertaturus.

Ac de criminatione quidem tam multa dicta sint.

De narratione.

NARRATIO uero in demonstratis quidem est, non continenter, sed in partibus; siquidem actiones persequi conuenit, ex quibus constat oratio: constat autem oratio partim ex ijs, quæ arte carent; quia qui dicit, actionum auctor non est; partim ex ijs, quæ artem habent: hoc autem est, ut res aut esse demonstretur, si fide careat; aut qualis sit, aut quanta, aut etiam omnia. Propterea uero continenter narrare omnia aliquando non conuenit; quia quæ ita demonstrantur, ægre custodiri memoria queunt; *Atque ex his quidem fortis est, ex his autem sapiens, aut iustus:* & hæc quidem oratio simplicior est; illa uero uaria, & non attenuata. Notas autem actiones in memoriam reuocare oportet; quo fit, ut plerique narratione non egeant; ut si Achillem ornare uelis; nempe quia facta uniuersi norunt; uerum illis utendū est; sin autem Critiam, oportet; neque enim multi norunt. Nunc uero ridicule narrationem breuem esse oportere præcipiunt. Atqui ut ille pistori

storis querenti; utrum durum, an molle, subigeret; quid? inquit; bene, non potest? item hic eadem ratione; oportet enim narrationem non longam adhibere, perinde atque neque proœmium; neque fides longas afferre (neque enim in hac parte uirtus sita est in breuitate, aut concisione; sed in modo: hoc autem est, ea dicere, quæ rem declarant; aut quæ adducant ad opinandū fecisse, aut iniuste fecisse; aut ea, quanta uis, tanta esse; aduersario uero contraria) sed narrationi tamen attexere quæcunque ad tuam uirtutem pertineant; exempli gratia; *Ego uero illum assidue admonebam, quæ iusta essent, subiiciens, ne liberos desereret.* Aut ad improbitatem alterius; *Ille uero mihi respondit; sibi ubi cunque fuisset, alios liberos affuturos:* id quod Aegyptios deficients respondisse, prodit Herodotus. Aut certe quæcunque iudicibus grata sunt: defensori uero minor narratio est. Controversiae autem sunt, aut factum non esse; aut noxiū non esse; aut nō iniustum; aut non tantopere: quo circa confessis in rebus insistendum non est, nisi quid ad illud attineat; ut si factum est, at non iniustum. Præterea res gestas commemorare oportet, quæcunque dum geruntur, aut miseracionem, aut indignationem non excitant;

cuius

cuius rei exēplo est Alcīnoī apolodus; qui apud Penelopem uersibus sexaginta confectus est: & ut Phayllus circulum, & qui est in Oeneo prologus. Morata uero esse narratio debet: erit autem; si, quid mores efficiat, cognouerimus. Ac unum quidem est, indicare præelectionem: mores autem cuiusdammodi sunt; quia hæc cuiusdammodi est: præelectio uero cuiusdammodi est, propter finem: propterea mathematici sermones non habent mores; quia neque præelectionem; siquidē ipsum cuius caūsa non habent. At bene Socratici sermones habent; quoniā de his loquuntur. Reliqua uero morata sunt, quæ moribus singularis cōsequentia sunt; ut; *Cum hæc diceret, incedebat*; quia audaciam, & rusticitatem morum declarat. Et non tanquam ex ratiocinatione dicere, ut huius ætatis homines; sed tanquam ex præelectione; *Ego uero uolebam (siquidem id præligerem, etiam si quæslum nullum facerem) quod melius*: illud enim prudentis est; hoc uero boni; prudentis enim est in utilitate persequenda; boni uero in honestate. Et, si res fide careat; tuni denum caūsam subijcere; cuius rei Sophocles exemplū nobis suppeditat ex Antigona; quod fratrem cariorum haberet, quam maritum, aut liberos;

ros; nam eos, etiam si perierint, affuturos; *Matre uero, & patre mortuis*; frater *nunquam poterit exoriri*. Et si caussam non habeas; at te non ignorare, quod incredibilia narras; sed te talem esse natura; neque enim adduci possunt, ut credant aliquem aliud quid sponte sua obire, quam quod est utile. Præterea ex ijs; quæ afficiendi uim habent, dicere, narrantem & quæ consequuntur, & quæ sciunt, & quæ proprie aut ipsi, aut illi adsunt; *Ille uero me respiciens abiit*. Et ut de Cratylo Aeschines; quod *Exibilans, & manibus explodens*; quia ad fidem faciendā proficiunt; propterea quod ea, quæ sciunt indicia sūt eorum, quæ nesciunt: plurima uero eiusmodi mutuari ab Homero licet; *Sic ait, ast anus manus faciei obtendit*; quia qui lacrymare incipiunt, oculos attrectant. Atque ilico te ipsum cuiusdammodi inferto; ut te eiusmodi intueantur: itemq; aduersarium; uerum occulte facito: hoc autem quam facile sit; ex iis, qui nunciant; cognoscendū est; quas enim res penitus ignoramus, de ijs tamen aliquam suspicionem concipimus. Multis autem in locis narrare conuenit; atque interdum etiam non in principio.

In concione uero nullus narrationi locus

cus est; quia de futuris rebus narrat nemo: sed si narratio extiterit; rerum præteritarum erit; ut earum recordati, melius deliberent de futuris; aut criminando, aut laudando: uerum tunc suasoris munere non funguntur. Quod si res fide careat; pollicere te & caussam statim allaturum, & ad eorum arbitrium tractatum; ut Iocasta Carcini in Oedipode pollicetur assidue, cum percontaretur is, qui filium quærebat; & Aemon Sophoclis.

De fide.

FIDES autem ad demonstrandum accommodatas esse oportet: demonstrare autem opus est (quoniam quattuor de rebus est controuersia) demonstratione ad id, quod in controuersiam adducitur, afferenda: exempli caussa; si non fecisse contendit; in disceptatione ad hoc maxime demonstratio conferenda est: si uero non nocuisse; ad hoc: & quod non tantopere; aut quod iure: eademque ratione, si num factum hoc esset, in controuersiam vocaretur. Nec uero lateat, in hac sola controuersia necesse esse, ut alter improbus sit; neque enim ignoratio caussam sustinet; quemadmodum si qui de iusto contendarent:

rent: quare in hoc consistendum est diu; in aliis uero non item. In demonstratiuis autem plerunque utilium, & honestorum amplificatio inerit; facta enim credi oportet; etenim raro horum quoque demonstrationes afferunt; si fide careant, aut si causa in aliud conferatur. In concionibus autem aut euentura non esse contendimus; aut euentura illa quidem, quæ ille censet; uerum iusta non esse; aut non utilia; aut non tantopere. Videndum porro illud etiam est, si quid extra easissimam mentiatur; quia haec indicia certa uidentur; quod in aliis etiam rebus mentitur. Iam uero exempla concionibus aptissima; entyphemata iudiciis accommodatoria sunt; illa enim de futuris est, unde, ex praeteritis exempla ducere oportet; hoc uero de ijs, quæ sunt, aut non sunt; cuius rei demonstratio, necessitasque magis existit; quippe quia necessitatem quod factum est continet. Neque uero entyphemata continent proferre debes; sed permiscere: si minus; mutuo se laedunt; siquidem quanti quoque terminus est; *Care mihi, quoniam tam multa dixisti, quam multa prudens uir;* non autem talia. Neque de omnibus rebus entyphemata indagare: si minus; facies, quod nonnulli faciunt eorum, qui

in

in philosophia uersantur, qui res concludunt notiores, ac certiores, quam sint eæ, ex quibus dicunt. Et cum affectum excitas, enthymema ne proferas; quia aut affectum ejciet, aut enthymema frustra prolatum erit; motiones enim se inter se ejciunt, quæ simul sunt; & aut se ipsæ conficiunt, aut certe infirmant. Neq; cum moratam affers orationem, simul enthymema aliquod indagare oportet; quia neque mores, neq; præelectionem demonstratio continet. Sententiis autem uti debes tum in narratione, tum in fide; quia ad mores id pertinet; *Et ego dedi, quanuis scirem, credere non oportere: sin autem affecte;* Neque tamen me pænitet, quanuis iniuriam accepterim; quia isti lucrum; mihi ius superest. Est autem difficilius concionem habere; quam de iure contendere; merito; quia de rebus futuris agitur; ibi uero de præteritis; quas uates demum quoque nosse (ut dixit Epimenides Cres) possunt; ille enim de futuris rebus non diuinabat; sed de præteritis illis quidem, uerum obscuris: atq; etiam in iudicialibus lex hypothesis est; qui uero principium tenet, demonstracionem facile reperit; nec multa sane diverticula habet; ueluti contra aduersarium; aut de semetipso; aut ad afficiendum; uerum